CAPÍTULO XXIV

REFUTACIÓN DEL FINAL DE LA EPÍSTOLA DE JULIÁN

42. Digamos, por último, que merece desprecio, más bien que los honores de una refutación, lo que dice al fin de la carta: *Nadie os engañe, ni nieguen los impíos que ésta es su doctrina. Sino que, si dicen verdad, o concédasenos audientia o, al menos, que estos obispos que ahora son de contrario*

nichaeis ista tenere, sicut nos ita damnamus quae de nobis iactant; et fit plena concordia: quod si nolunt, scitote eos esse Manichaeos, et ab eorum vos abstinete consortiis; contemnendum est potius quam refellendum.

Quis enim nostrum dubitat anathema dicere Manichaeis, qui dicunt a bono Deo nec homines, nec nuptias institutas, nec legem datam, quae per Moysen Hebraeo populo ministrata est? Sed et Pelagianis non immerito anathema dicimus, qui tam sunt inimici gratiae Dei, quae venit per Iesum Christum Dominum nostrum⁷⁶, ut eam dicant non gratis, sed secundum merita nostra dari, ac sic gratia iam non sit gratia⁷⁷; tantumque consti tuunt in libero arbitrio, quo in profundum demersus est homo, ut eo bene utendo dicant hominem mereri gratiam: cum nemo bene illo uti possit, nisi per gratiam, quae non secundum debitum redditur, sed Deo gratis miserante donatur. Parvulos autem ita contendunt esse iam salvos, ut a Salvatore audeant negare salvandos. Et haec execrabilia dogmata tenentes et seminantes, adhuc insuper flagitant audientiam, cum damnati debeant agere poenitentiam.

⁷⁶ Rom. 7, 25.

⁷⁷ Rom. II, 6.

parecer condenen lo que dije antes que enseñaban con los maniqueos, así como nosotros condenamos lo que ellos nos achacan; y haya plena concordia; y si esto no hacen, sabed que son maniqueos y guardaos de su compañía.

Pues ¿quién entre nosotros vacila en anatematizar a los maniqueos, que dicen no han sido hechos por Dios ni los hombres, ni el matrimonio, ni la ley dada, que fué comunicada al pueblo por Moisés? Pero anatematizamos también con razón a los pelagianos, tan enemigos de la gracia de Dios, que nos viene por Jesucristo nuestro Señor, la cual dicen que se nos da no gratuitamente, sino según nuestros méritos, y, por tanto, la gracia ya no es gracia; y atribuyen tanta virtud al libre albedrío con el que el hombre se precipitó en el abismo, que dicen que el hombre, usando bien de él, merece la gracia, siendo así que nadie puede usar bien de él sino por la gracia, que no se da como recompensa, sino que se otorga por gratuita misericordia del Señor. Tanto porfían que los párvulos están ya salvados, que niegan que hayan de ser salvados por el Salvador. Y con propagar estas execrables doctrinas, aun demandan audiencia, siendo así que, pues han sido condenados, deben hacer penitencia.